
SETTORE

GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO
---

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 199 del 25/07/2017

Registro del Settore

N.  90 del  21/07/2017

Oggetto: Approvazione avviso pubblico per la ricerca di sponsor per la 
realizzazione  e/o  manutenzione  di  aree  verdi  collocate 
all'interno di rotatorie stradali situate nel territorio comunale di 
Soliera



Il Responsabile del Settore Gestione e Sviluppo del Patrimonio 

VISTO:
- l'art.  43 della  Legge 27 dicembre 1997 n. 449, secondo cui “al fine di favorire l'innovazione  
dell'organizzazione amministrativa e di realizzare maggiori economie, nonché una migliore qualità  
dei servizi prestati, le  pubbliche amministrazioni possono stipulare  contratti di sponsorizzazione  
con soggetti privati ed associazioni, senza fini di lucro, costituite con atto notarile;
- l'art. 119 del D.lgs. n. 267 del 2000 (Testo Unico degli Enti Locali), secondo cui “ i Comuni, le  
Province e gli altri  enti  locali  indicati  nel presente Testo Unico,  possono stipulare contratti  di  
sponsorizzazione ed accordi di collaborazione, nonché convenzioni con soggetti pubblici o privati  
diretti a fornire consulenze o servizi aggiuntivi”;
- l'art. 19 “Contratti di sponsorizzazione” del D.Lgs. 50/2016 
-  l'art.  4.5.2 del  vigente Regolamento  comunale del  verde  approvato con delibera  di  Consiglio 
comunale n° 16 del 12 marzo 1999, secondo cui “La sponsorizzazione di aree verdi pubbliche già  
esistenti o di nuovo impianto. I soggetti privati, siano essi Aziende, Ditte, Esercizi Commerciali,  
singoli  e  Associazioni  possono  chiedere  all'Amministrazione  comunale  di  sottoscrivere  una  
convenzione in base alla quale si assumono l'onere della progettazione, dell'acquisto e della messa  
in  dimora  di  specie  vegetali  in  suolo  pubblico  con  possibilità  di  rendere  pubblico  il  proprio  
intervento”

PREMESSO che:
- al fine di garantire un buon standard conservativo ed un certo livello estetico del verde pubblico le 
aree verdi hanno bisogno di continui interventi e cure;
- negli ultimi anni, al fine di agevolare la viabilità, sono state realizzate numerose rotatorie stradali 
all'interno delle quali si trovano aree verdi di difficile manutenzione;
- attualmente questo Ente non dispone di dotazione sufficiente di personale operativo per far fronte 
alle  esigenze  di  allestimento  e  manutenzione  di  aree  verdi  e,  pertanto,  dovrebbe  ricorrere  ad 
affidamenti esterni;
-  sono  pervenute  numerose  richieste  di  attivazione  di  contratti  di  sponsorizzazione  per  la  
manutenzione del verde collocato all'interno delle rotatorie stradali;
- le aree oggetto del contratto di sponsorizzazioni manterranno la funzione ad uso pubblico in base 
alla destinazione prevista dagli strumenti urbanistici.
- la sponsorizzazione avrà ad oggetto la realizzazione e/o la manutenzione del verde o altri elementi 
decorativi  delle aree collocate all'interno delle rotatorie stradali più sopra indicate ed il  relativo 
verde pertinenziale ove presente,  e potrà riguardare una o più aree che saranno consegnate allo 
sponsor nello stato di fatto in cui si trovano

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 39 del 15/7/2017 con la quale:
-  sono  state  dettate  le  linee  guida  per  la  predisposizione  di  apposito  avviso  pubblico  per  la 
manifestazione di interesse per la realizzazione e/o manutenzione di aree verdi collocate all'interno 
di rotatorie stradali situate nel territorio comunale di Soliera;
- sono state individuate le rotatorie e le relative aree di pertinenza oggetto dell'avviso pubblico;
-  sono  stati  individuati  i  criteri  di  valutazione  con  i  quali  saranno  valutate  le  manifestazioni 
pervenute al Settore Gestione e Sviluppo del Patrimonio;

CONSIDERATO OPPORTUNO, pertanto, approvare la procedura di manifestazione di interesse 
per la realizzazione e/o manutenzione di aree verdi collocate all'interno di rotatorie stradali situate 
nel territorio comunale di Soliera ed in particolare:
1) via Limidi / via I Maggio e relativo verde pertinenziale
2) via Limidi / via Scarlatti



3) via Limidi / via Corte
4) via I Maggio / via Corte / via Gambisa e relativo verde pertinenziale
5) via Carpi Ravarino / via Carlo Alberto dalla Chiesa e relativo verde pertinenziale
6) via Provinciale 413 / via I Maggio e relativo verde pertinenziale 
mediante la pubblicazione di:

 avviso pubblico;
 domanda di partecipazione;
 bozza di contratto di sponsorizzazione.

allegati al presente atto;

Visti
- l'art. 43 della Legge 27 dicembre 1997 n. 449
- l'art. 119 del D.lgs. n. 267 del 2000
- l'art. 19 del D.Lgs. 50/2016
- l'art.  4.5.2 del  vigente Regolamento  comunale del  verde  approvato con delibera  di  Consiglio 
comunale n° 16 del 12 marzo 1999
- lo Statuto Comunale;

Visto il bilancio di previsione approvato con Del. C.C. n. 109 del 20/12/2016 e il Documento Unico 
di Programmazione relativo al triennio 2017-2019 approvato con Del. C.C. n. 107 del 20/12/2016;

Vista la deliberazione di G.C. n. 140 del 29/12/2016 di approvazione del P.E.G. per l'anno 2017 con 
il quale sono state assegnate ai responsabili di settore le relative risorse finanziarie;

Considerato che:
- come disposto dall’art.183, co. 7 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la presente determinazione 

dispiega la propria efficacia dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante  la  copertura  finanziaria  da  parte  del  Responsabile  territoriale  del  Settore 
Finanziario,  con  l’esclusione  di  qualsiasi  altra  forma  di  verifica  di  legittimità  degli  atti 
(Circolare n. 1/97 del Ministero dell’Interno); 

- il provvedimento contiene ogni altro elemento essenziale del procedimento richiesto dalle 
vigenti disposizioni in materia;

Tutto ciò premesso e considerato
DETERMINA

Di ritenere le premesse parte integrante della presente determinazione;

Di approvare l'“Avviso pubblico per la ricerca di sponsor per la realizzazione e/o manutenzione di 
aree  verdi  collocate  all'interno  di  rotatorie  stradali  situate  nel  territorio  comunale  di  Soliera”, 
allegato al presente atto quale parte integrante formale e sostanziale, ed i relativi allegati;

Di pubblicare il bando di cui sopra, al fine di una adeguata pubblicità, sul sito istituzionale del 
Comune di  Soliera  www.comune.soliera.mo.it e  contestuale  affissione  all'Albo  Pretorio  Online 
dell'Ente;

Di dare atto che responsabile del procedimento, ai sensi della legge 241/90 e del D.Lgs. 50/2016, è 
il P.I. Maria Grazia Garavaldi.

private:stream



SETTORE: GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO -  SERVIZIO AMMINISTRATIVO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Approvazione avviso pubblico per la ricerca di sponsor per la realizzazione e/o manutenzione di aree verdi 
collocate all'interno di rotatorie stradali situate nel territorio comunale di Soliera

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

Anno  Sub Cassa economale Siope

Descrizione

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  199  DEL 25/07/2017 (REGISTRO 
GENERALE).

Soliera, 25/07/2017

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Simona Loschi



Il Responsabile di Settore  ALESSANDRO BETTIO ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Approvazione 
avviso pubblico per la ricerca di sponsor per la realizzazione e/o manutenzione di aree verdi 
collocate all'interno di rotatorie stradali situate nel territorio comunale di Soliera ”,  n° 90 del 
registro di Settore in data  21/07/2017

ALESSANDRO BETTIO



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Soliera consecutivamente dal giorno 27/07/2017 al giorno 11/08/2017.


